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امروز، روز توجه و آگاهی بخشی برای مبارزه با کار 
کودکان است. هر سال در 22خردادماه روز جهانی 
مبارزه با کار کودکان قلمداد می شود؛ روزی که 
موضوع »کودکان کار« در رسانه های مختلف در 
سرتاسر جهان مخابره می شود تا مقابله جدی با کار 
کودکان صورت بگیرد. البته نه اینکه کودکان کار 
آسیب ببیند، بلکه به کودکی آنها توجه شود که نباید 
در سنین پایین وقت خود را صرف کار کنند. با این 
حال، هر روز در جای جای شهرهای دنیا کودکان کار 
رویت می شوند که به جای تحصیل و بازی مشغول 
کار هستند. در کلانشهر تهران فعالیت کودکان 
کار یک معضل محسوب می شود؛ به ویژه در بحث 
زباله گردی. چنان که استفاده از فناوری های نوین 
و هوشمندسازی، تجمیع پیمانکاران، تعریف ۸پهنه 
جمع آوری و توجه به کودکان زباله گرد از مهم ترین 
اهداف شهرداری تهران در حوزه پسماند در این دوره 

از مدیریت شهری است.
شهرداری تهران به عنوان یکی از متولیان اصلی حوزه 
پسماند در شهر تهران در این دوره، پسماند و حل 
معضلات و استفاده از فرصت های آن را در سرفصل 
اقدامات و یکی از اولویت های خود قرار داده است. 
شهردار تهران نیز در صحبت های خود معمولا به 
حوزه پسماند و مسئله زباله گردی اشاره می کند؛ زیرا 
۱۳میلیون نفر جمعیت روزانه تهران است و مدیریت 
پسماند آن با مشکلاتی روبه  روست. اینکه این طلای 
سیاه به بلای جان شهروندان تهرانی تبدیل شده 
حکایت از این دارد که نیازمند یک طریق درست و 

اراده صحیح برای عبور از مشکلات است.
شهردار تهران در این رابطه گفت: »رویه جمع آوری 
پسماند در حال تغییر است و پرونده آن جمع خواهد 
شد. ۸پهنه ایجاد شده و مسیر مشخصی را دنبال 
می کنیم که امکان کار برای کودکان خیابانی جمع 

خواهد شد.«
علیرضا زاکانی همچنین از تشکیل یک کارگروه 
برای کودکان پسماند خبر داد و اینکه برای برطرف 
کردن این معضل نیاز به ایجاد نوآوری پسماند است. 
شهرداری تهران درصدد همکاری با معاونت علمی 
و فناوری رئیس جمهوری برای ایجاد مرکز نوآوری 

پسماند است. در عین حال، تفاهمنامه بین شهرداری 
تهران و شهرداری گوانجوی چین به مدیریت پسماند 
نیز ارتباط دارد و همچنین در دیدار شهردار تهران 
با سفیر ایتالیا درباره مشارکت، سرمایه گذاری و 
انتقال دانش و تجربه شرکت های ایتالیایی در زمینه 
انرژی های تجدیدپذیر و مدیریت پسماند مذاکراتی 
انجام شده است؛ چنان که سفیر ایتالیا نیز در این 
دیدار عنوان کرد شرکت های ایتالیایی می توانند در 
زمینه مدیریت پسماند هم با شرکت های ایرانی در 

تهران همکاری کنند.
علیرضا زاکانی در دیدار با آیکاوا کازوتوشی، سفیر 
ژاپن در ایران نیز بر استفاده تهران از تجارب ژاپن در 
حوزه حمل ونقل، محیط زیست، »پسماند«، ساخت و 
ساز، ابنیه، تکنولوژی و حوزه های مختلف تأکید کرد.

تفکیک زباله از مبداء
روزانه ۶۷درصد زباله تهران، معادل ۵هزار و ۵۰۰تن 
پسماند در شهر تهران دفن می شود. دفن پسماند 
سالیان متمادی است که در شهر تهران انجام 
می شود. شهرداری تهران درصدد است تا این 
عدد را به زیر ۱۰درصد کاهش دهد. البته این اتفاق 

قرار است با همکاری شهرداری تهران و وزارت نفت 
صورت بگیرد. پسماند موجود در شهر تهران بیش از 
۴هزار میلیارد تومان قیمت دارد. شهرداری تهران نیز 
هزار و 2۰۰میلیارد تومان هزینه می کند تا ۶۷درصد 
زباله را به آرادکوه منتقل و دفن کند. در این میان 
۶۴ پیمانکار در ۱2۳ ناحیه و 22پیمانکار برای 
پسماند خشک در 22منطقه تهران وجود دارد که در 
مجموع با فعالیت آنها، ۵هزار و ۵۰۰تن زباله روزانه 

به آرادکوه منتقل می شود.
بدین ترتیب، قرار است تجمیع و انتقال پسماند به 
۸حوزه پهنه ای تبدیل شود که هر حوزه پهنه ای، 
2 تا ۳منطقه را شامل می شود. تفکیک از درون 
خانه از طریق فرهنگسازی ، پیمانکار، مشارکت 
و سرمایه گذاری با فناوری های نوین در هر پهنه 
شکل می گیرد تا انتقال زباله به آرادکوه حدود ۵ تا 

۱۰درصد از ۶۷درصد کاهش یابد.

فصلساماندهیکودکانزبالهگرد
کارگروهی برای مقابله با کار کودکان در حوزه پسماند شهر تهران تشکیل و ۸پهنه جمع آوری زباله و استفاده از یک پیمانکار 

مشترک در این پهنه ها تعریف شد

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

 کار کودک
مقابله، پیشگیری و فرهنگسازی

باوجود تلاش  دولت ها و نهادهای  
بین المللی طی دهه های گذشته »کار 
کودکان« کماکان پدیده ای است که 
اغلب جوامع را درگیر کرده است. مطابق 
تعاریف رسمی سازمان بین المللی کار: »کار کودکان معادل 
به کارگیری کودکان در فعالیت های اقتصادی است که باعث 
آسیب به سلامت جسمی، روانی، اخلاقی یا اجتماعی کودکان 
می شود و تحصیل آنها را از ۳طریق دچار مشکل می کند؛ 
محروم کردن از فرصت تحصیل، مجبور به ترک تحصیل و اجبار 
به تحصیل ضمن انجام کار سنگین و طولانی.« در قوانین ایران، 
کار کودکان منع شده و کشورمان کنوانسیون های مترتب بر 

ممانعت از کار کودک را امضا یا تصویب کرده است.
گرچه متولی اصلی ساماندهی کودکان کار، سازمان بهزیستی 
است اما شهرداری تهران پیرو مسئولیت اجتماعی خود، به این 
حوزه ورود کرده و در قالب 2۸مرکز ساماندهی کودکان کار و 
خیابان »پرتو«، از آنان حمایت می کند. همچنین در این دوره 
مدیریت شهری، برای اولین بار بودجه ای بالغ بر ۱۸میلیارد تومان 
به طور ویژه، به ساماندهی کودکان کار و خیابان اختصاص یافته 
است. درخصوص نحوه مواجهه با کار کودکان به دلیل تنوع 
وضعیت این گروه ها و تفاوت شرایط زندگی آنها نمی توان به 
یک برنامه بسنده کرد. عمده اقدامات پیشگیرانه، فرهنگسازی و 
مقابله با این وضعیت را می توان در محورهای ذیل خلاصه کرد.

  در موضوع نظارت و مقابله با کار کودکان، مقابله اداره کار 
با به کارگماری کودکان در واحدهای صنفی و تولیدی یکی از 

مهم ترین الزامات این حوزه است.
  از منظر پیشگیری، رویکردهای قهری به تنهایی اثربخش 
نیست. بسیاری از خانواده ها به دلیل مشکلات مالی مجبور 
به استفاده از نیروی کار کودکان می شوند. مشخص است که 
حمایت از خانواده کودکان کار به ویژه قبل از ترک تحصیل 
کودک و درگیرشدن او با این معضل، باید در دستور کار قرار 
گیرد. این حمایت ها باید مشروط به  خودداری خانواده از کار 
کودک یا کاهش معنادار ساعت کار کودک یا نوع کار او )کارهای 

سنگین( باشد.
  فرهنگسازی و آموزش شهروندی یکی از مهم ترین برنامه هایی 
است که در خصوص کار کودک باید در دستور کار قرار گیرد. 
بسیاری از شهروندان اطلاعی از پیامد خرید یا کمکی که به 
کودکان می کنند، ندارند. ازاین رو با فرهنگسازی می توان 
مانع از ترحم نابجای شهروندان و هدایت کمک های آنها به 
سازمان های مردم نهاد شد. در طراحی این پیام ها باید دقت شود 
پیام طراحی شده مبتنی بر واقعیت باشد. ضمن اینکه بعضاً شاهد 
این هستیم که تمام مسئله کودکان کار را به  اشتباه به باندها و 
شبکه های پنهانی محدود می کنند. این خطای راهبردی باعث 
می شود که وقتی مردم با مثال های بسیار نقض چنین ادعایی 

مواجه می شوند، نسبت به این آموزش ها بی اعتماد شوند.

داوود گودرزی
رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران

تعدد آیین نامه ها و ایجاد تشریفات زائد 
به جای شفافیت های واقعی مدیران 
را خسته می کند؛ بنابراین عدم رعایت 
تشریفات به عنوان تخلف اداری حتما 
با فساد مالی و اخذ رشوه در نگاه ما 
متفاوت است؛ لذا باید کاری کنیم یک 
مدیر بدون تخلفات اداری و تشریفات 

بتواند به صورت جهادی کار کند.

عباس شعبانی
معاون فنی و عمرانی شهردار تهران

پروژه ساخت ادامه یادگار امام)ره(، 
دفاع،  )وزارت  اصلی  3معارض 
آموزش وپرورش و ارتش( دارد که زمین 
معارض وزارت دفاع خریداری شده، 
اما با وزارت آموزش وپرورش و ارتش 
همچنان در حال مذاکره هستیم؛ چراکه 
در طول مسیر این دو معارض چند سوله 
دارند و پیگیر هستیم یا سوله معوض 

دهیم یا هزینه آنها را پرداخت کنیم.

نقل قول خبر

عدد خبر

زهرا شمس احسان؛ عضو شورای شهر تهراننگاه

مدیرعامل سازمان مدیریت میادین 
شهرداری تهران اعام کرد که سالانه 
60هزار رأس دام زنده از مراکز بهداشتی 
دام خریداری و در آنجا ذبح می شود. 
ایوب فصاحت گفت: »برای پیشگیری 
از انتشار بیماری های مشترک بین 
دام و انسان، حفظ سامت و ارائه 
خدمات مطلوب به شهروندان، تهران 
به 7جایگاه ثابت عرضه بهداشتی دام 
مجهز خواهد شد که اکنون 3جایگاه در 

مناطق 4، 15و 18وجود دارد.«

60000
رأس دام

به گفته معاون فنی و عمران شهرداری 
از کانال  300متر  منطقه2 حدود 
خیابان سازمان آب محله صادقیه برای 
جلوگیری از بروز حوادث، ایمن سازی 
و رفع خطر شد. حمیدرضا رنجبر 
گفت: »محله صادقیه به دلیل وجود 
مجتمع های تجاری و اداری با حجم بالای 
تردد مواجه است و بر همین اساس طرح 
ایمن سازی کانال صادقیه در دستور کار 

مدیریت شهری قرار گرفت.«

300
 متر

۸ پهنه جمع آوری پسماند
  7500تن زباله روزانه در تهران جمع آوری شده و 5000تا 5500تن آن به مرکز تجمع و پردازش 

آرادکوه منتقل می شود.
   ۸مرکز MRF تجهیز شده و با بهره مندی از فناوری این 5500تن به ۳50تن و به زیر 5درصد 
می رسد. )به زودی نخستین قرارداد بسته شده و نوع جمع آوری زباله بر مبنای فناوری از درون خانه 

تا آرادکوه به یک مدیریت واحد خواهد رسید.(
   ۶۴مجموعه در نواحی پسماندهای شهر تهران را جمع آوری کرده و ۲۲مجموعه نیز در مناطق 

زباله های خشک را تفکیک می کنند و در ۸مجموعه جمع آوری و به آرادکوه منتقل می شود.
    ۸مرکز هرکدام با ۸00میلیارد تومان سرمایه گذاری، زباله دریافتی را به انرژی، کمپوست و موارد 

قابل بازیافت تبدیل خواهند کرد.
   ۳0درصد پسماندی که براساس طرح پیشین قرار بود به آرادکوه منتقل شود، با کارخانه های 
M.R.F به 5درصد می رسد. )در اجرای این طرح شرایط به گونه ای درنظر گرفته شده که پیمانکار 
پسماند از محل تولید زباله در خانه تا کارخانه یک نفر باشد و درواقع این ۸پهنه پیمانکاران متفاوتی 

نداشته باشند.(

مکث


